Акционерлтк емес котам Неакционерное общество
I\АЗАI\ СПОРТ женв ТУРИЗМ КАЗАХСКАЯ АКАДЕМИЯ СПОРТА

АКАДЕМИЯСЫ И ТУРИЗМА
XATTAMA.NH ПРОТОКОЛ .NH

«29» караша 2023ж. «29» ноября 2023 Г.
Алматы каласы Город Алматы

Расширенное заседание учебно-методического объединения-группы
управления проектами (умо-гуп) по группе образовательных

программ «Подготовка учителей физической культуры»
Республиканского учебно-методического совета МНВО РК

Модератор заседания: Нурмуханбетова Динара Кенжеевна,
заместитель председателя умо-гуп по ГОП «Подготовка учителей
физической культуры», проректор по учебно-методической работе НАО
«Казахская академия спорта и туризма».

Присутствовали: в режиме онлайн - 101 чел., в режиме офлайн - 9 чел.:
представители Министерства туризма и спорта РК, Комитета высшего и
послевузовского образования МНВО РК, Национального научно
практического центра физической культуры Министерства просвещения РК,
Регионального офиса ЮНЕСКО, члены УМО-ГУП РУМС от вузов
Республики Казахстан, осуществляющие подготовку кадров для сферы
физической культуры и спорта, работодатели, зарубежные эксперты,
стейкхолдеры, руководители общеобразовательных и спортивных
организациЙ,преподаватели.

Всего в заседании приняли участие представители 40 вузов РК:
1)Казахская академия спорта и туризма;
2) Казахский национальный университет им.аль-Фараби;
3) Казахский Национальный педагогический университет имени Абая
4) Казахский национальный женский педагогический университет
5) Академия физической культуры и массового спорта
6) Актюбинский региональный университет имени К.Жубанова
7) Аркалыкский педагогический институт имени И.Алтынсарина
8) Атырауский университет имени Х.Досмухамедова
9) Баишев Университет
10) Восточно-Казахстанский университет имени Сарсена Аманжолова
11)Евразийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева
12)Жезказганский университет им. О.А.БаЙконурова
13)Жетысуский университет имени Ильяса Жансугурова
14) Западно-Казахстанский инновационно-технологический университет
15)Западно-Казахстанский университет имени Махамбета Утемисова
16) Западно-Казахстанский аграрно-технический университет им. Жангир
хана
17)Казахстанско-Американский свободный университет
18)Карагандинский университет имени академика Е.А.Букетова

19) Карагандинский университет Казпотребсоюза
20) Каспийский университет технологий и инжиниринга имени ш. Есенова
21) Кокшетауский университет имени Абая Мырзахметова
22) Кокшетауский университет имени ш. Уалиханова
23) Костанайский региональный университет имени А. Байтурсынова
24) Костанайский социально-технический университет имени академика
Зулкарнай Алдамжар
25) Кызылординский университет «Болашак»
26) Кызылординский университет имени Коркыт Ата
27) Международный казахско-турецкий университет им.Х.А.Ясави
28) Международный Таразский инновационный институт имени Шерхана
Муртазы
29) Международный университет туризма и гостеприимства
30) Павлодарский педагогический университет имени Элкея Маргмлана
31) Северо- Казахстанский университет им.М.Козыбаева
32) Таразский региональный университет имени М.Х.Дулати
33) Университет Дружбы народов имени академика А.Куатбекова
34) Университет имени Жумабека Ахметулы Ташенева
35) Университет имени Шакарима города Семей
36) Центрально-Азиатский Инновационный Университет
37) Южно-Казахстанский университет им. М.Ауэзова
38) Южно-Казахстанский государственный педагогический университет
39) Alikhan Bokeikhan University
40) Казахский национальный аграрный университет

С приветственным словом выступила Джарасова Гульжан
Сагидуллаевна, к.п.н., заместитель председателя Комитета высшего и
послевузовского образования МНВО РК.

1. Обсуждение проекта национального доклада «Качественное
образование, доступное каждому»

(Нурмуханбетова Динара Кенжеевна к.п.н., доцент, проректор по учебно
методической работе КазАСТ, зам. председателя умо.)

По результатам выступления Президента РК Касым-Жомарта
Кемелевича Токаева на прошедшем Республиканском съезде педагогов от
5.10.2023г., был озвучен ряд поручений по педагогическому образованию:

Для Вузов РК:
1) пересмотреть и модернизировать ОП по педагогическим

направлениям подготовки Вузов с учетом новых подходов и технологий
подготовки кадров до мая 2024г;

2) обеспечить эффективное взаимодействия Вузов и школ по
организации педагогической практики студентов. Вузам совместно с МИО

необходимо найти тесное сотрудничество и пересмотреть базу и программу
практик.

ПОСТАНОВИЛИ:
Вузам-членам УМО:
1) дать свои предложения по реализации данных поручений;
2) предоставить планы реализации данных поручений или дорожную

карту до 15.01.2024г.

2. Практический профиль преподавания в Европейских вузах как залог
подготовки высококвалифицированных сотрудников сферы физической

культуры и спорта. Взгляд изнутри: Польша - Казахстан.

(Александр Скалий, профессор, директор Института спорта и
физической культуры Высшей школы экономики г. Быдгощ,

Польша)
ПОСТАНОВИЛИ:
Вузам-членам УМО:
1) принять к сведению изложенную информацию Александра Скалий,

профессора, директора Института спорта и физической культуры Высшей
школы экономики г. Быдгощ, Польша;

2) при разработке новых и обновлении ОП в реестре учитывать
международный опыт подготовки высококвалифицированных кадров сферы
физической культуры и спорта.

3. Физическое воспитание в современную эпоху: проблемы и будущие
направления

(Рената Руткаускайте, директор образовательной программы по
физическому воспитанию и спорту, Литовский спортивный университет

г. Каунас, Литва)

ПОСТАНОВИЛИ:
Вузам-членам УМО:
1) принять к сведению изложенную информацию Рената Руткаускайте,

директора образовательной программы по физическому воспитанию и
спорту, Литовского спортивного университета г. Каунас, Литва;

2) при разработке новых и обновлении ОП в реестре учитывать
международный опыт подготовки высококвалифицированных кадров сферы
физической культуры и спорта.

4. Аналитический обзор подготовки кадров в сфере физической
культуры и спорта

(Нурмуханбетова Динара Кенжеевна к.п.н., доцент, проректор по
учебно-методической работе КазАСТ, зам. председателя УМО.)

ПОСТАНОВИЛИ:
УМО-ГУП ходатайствовать перед Министерством науки и высшего

образования РК и Министерством туризма и спорта РК:
1) об увеличении количества выделяемых образовательных грантов на

подготовку докторов PhD;
2) об определении базовых Вузов по подготовке тренерских кадров;
3) об оказании необходимой государственной поддержки по открытию и

оснащению научных лабораторий по направлению «Физическая культура и
спорт»;

4) о пересмотре условий отработки выпускников-спортсменов, для
дальнейшего продолжения своей спортивной карьеры или трудоустройству в
спортивных организациях, где в уставе организации не предусмотрена
образовательная деятельность;

5) об увеличении количества государственных образовательных грантов
по сокращенной форме обучения.

6) о внесении соответствующих изменений в НПА МНВО РК дЛЯ
поддержки талантливой молодежи. Согласно пункту 5, статьи 26 Закона РК
«Об образовании», от 27 июня 2007 года, (в редакциях до 2018 года )
талантливые абитуриенты, в том числе по группе образовательных программ
ВО05«Подготовкаучителей физической культуры» имели преимущественное
право в конкурсе государственных образовательных грантов.

Вузам-членам УМО:
1) принять к сведению изложенную информацию Нурмуханбетовой

Динары Кенжеевны к.п.н., доцента, проректора по учебно-методической
работе КазАСТ, зам. председателя УМО;

2) при разработке и реализации образовательных программ учитывать
опыт зарубежных вузов;

3) усилить работу по внедрению совместных программ с зарубежными
вузами по направлению подготовки;

4) начать работу по реализации инновационных образовательных
программ с учетом потребностей рынка труда;

5) усилить привлечение к преподавательской деятельности
квалифицированных специалистов по физической культуре и спорту;

6) увеличить количество реализованных научно-исследовательских
проектов с внедрением результатов в образовательный процесс и практику;

7) инициировать участие ППС вузов к разработке учебников, учебно
методических пособий, рекомендации для учителей ФК, тренеров по видам
спорта;

5. Подготовка кадров в сфере спорта

(Шакенова Гульнур Бейсенбиновна, главный эксперт Управления
спортивного резерва и методического обеспечения Комитета по делам

спорта и культуры Министерства туризма и спорта РК)

ПОСТАНОВИЛИ:
Вузам-членам УМО:
1) принять к сведению изложенную информацию Шакеновой Гульнур

Бейсенбиновны, главного эксперта Управления спортивного резерва и
методического обеспечения Комитета по делам спорта и культуры
Министерства туризма и спорта РК;

2) при подготовке кадров по направлению учитывать рекомендации
Управления спортивного резерва и методического обеспечения Комитета по
делам спорта и культуры Министерства туризма и спорта РК.

6. О состоянии научного, учебно-мегодического и кадрового обеспечения
преподавания предмета «Физическая культура»

(Садыков Сагдат Кабирович, генеральный директор Национального
научно-пракгического центра физической культуры Министерства

просвещения Республики Казахстан)

ПОСТАНОВИЛИ:
Вузам-членам УМО:
1) принять к сведению изложенную информацию Садыкова Сагдата

Кабировича, генерального директора Национального научно-практического
центра физической культуры Министерства просвещения Республики
Казахстан;

2) при подготовке кадров по направлению учитывать рекомендации
Национального научно-практического центра физической культуры
Министерства просвещения Республики Казахстан.

3) Провести анализ группы образовательных программ «Подготовка
учителей физической культура» по направлениям подготовки бакалавриата и
магистратуры на предмет соответствия содержания программ требованиям
профессионального стандарта педагога и выявления причин низкого
результата Национального квалификационного теста среди выпускников
казахстанских вузов.

4) Разработать новые образовательные программы подготовки
современных учителей физической культуры, отвечающих социальному
запросу и вызовам современного времени.

5) Создать системы дополнительного профессионального образования в
течение всей жизни как обязательного условия конкурентоспособности и
востребованности специалистов.

6) Использовать лучшие инновационные практики физического
воспитания в системе подготовки педагогов.

7) Включить в порядок согласования образовательных программ
Национальный научно-практический центр физической культуры в качестве
работодателя.

7. Международный опыт подготовки учителей физической культуры (на
примере Финляндии)

(Семёнова Марина Васильевна, к.п.н., ассоц. профессор Высшей школы
искусства и спорта НАО Павлодарский педагогический университет

имени 8лкей Маргклан)

ПОСТАНОВИЛИ:
Вузам-членам УМО:
1) принять к сведению изложенную информацию Семёновой Марины

Васильевны, к.п.н., ассоц. профессора Высшей школы искусства и спорта
НАО Павлодарского педагогического университета имени Элкей Маргулан.

2) при разработке новых и обновлении ОП в РЕЕСТРе учитывать
международный опыт подготовки высококвалифицированных кадров сферы
физической культуры и спорта.

8. Опыт реализации научных проектов грантового финансирования в
области физической культуры и спорта

(Тен Алина Владимировна, магистр педагогических наук, директор
Департамента науки и международного сотрудничества Академии

физической культуры и массового спорта)

ПОСТАНОВИЛИ:
Вузам-членам УМО:
1) принять к сведению изложенную информацию Тен Алины

Владимировны, магистра педагогических наук, директора Департамента
науки и международного сотрудничества Академии физической культуры и
массового спорта;

2) усилить работу по увеличению количества научных проектов
грантового финансирования в области физической культуры и спорта.

9. Политика качественного физического воспитания в Казахстане

(Байбеков Максат Талгатович, руководитель сектора социальных и
гуманитарных наук Регионального офиса ЮНЕСКО вАлматы)

ПОСТАНОВИЛИ:
Вузам-членам УМО:
1) принять к сведению изложенную информацию Байбекова Максата

Талгатовича, руководителя сектора социальных и гуманитарных наук
Регионального офиса ЮНЕСКО вАлматы;

2) при подготовке кадров по направлению учитывать рекомендации
Регионального офиса ЮНЕСКО.

10. Рекомендация учебников и учебных пособий к присвоению грифа
УМО(ГУП)

(Конакбаев Бакытбек Мухаметанович, магистр, секретарь УМО, декан
факультета профессионального спорта и единоборств КазАСТ)

Поступила заявка на рассмотрение учебного пособия «Дене
шыныктыру женс спорт менеджментi» от Костанайского регионального
университета им. А.БаЙт~рсын.\Шы,автора Огиенко Надежды Анатольевны
к.п.н., и.о. ассоциированного профессора кафедры теории и практики
физической культуры и спорта

Все обязательные документы приложены, экспертные процедуры
пройдены.

Проведено голосование: из б3 членов УМО за - 57, против-нет,
воздержавшихся - нет, отсутствовали-б.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать учебное пособие к присвоению
грифа УМО (ГУП) «Дене шыныктыру жоне спорт менеджментi» автора
Огиенко Надежды Анатольевны к.п.н., и.о. ассоциированного профессора
кафедры теории и практики физической культуры и спорта Костанайского
регионального университета им. А.БаЙт~рсын.\Шы.

Зам.председагель ммо-гз-п /">~( 'r~.K.Нурмуханбетова

Секретарь ~":;! ! !».м. Конакбаев